令和7年10月

東海岸南一丁目自治会防災会 東海岸南一丁目自治会防災会

役員、理事、Ｇリーダー 会長 丸山 泰

防災班長 各位

安否タオル確認の防災訓練について

日頃より自主防災会活動のご理解ご協力を頂き、厚くお礼申し上げます。
災害の発生に備え令和７年度１回目の「安否タオル確認の防災訓練」を下記の

通り実施いたします。
記

１．実施日時 令和７年１０月１８日(土) ９時開始 (小雨決行)
（防災理事役員、民生委員、Gリーダーに対する事前説明会は、
9月27日(土)に実施済みです。

２．訓練目的 災害時に会員の皆様の安否を確認するため。

３．訓練内容 ①会員の皆様は、午前９時までに、玄関ドア、門扉、フェン
ス等見やすい場所に安否タオルを提示してください。
（訓練終了まで）

②役員、理事は８時３０分 に第七公園に集合し、本部を立ち上
げる。
(ヘルメット・腕章・トランシーバーを持参）
③8時45分頃より本部からGリーダーにトランシーバーの通信確
認を行いますので電源を入れておいてください。

本部 ： G〇〇の〇〇さん聞こえますか？応答願います。
〇〇さん： （通話ボタンを押しながら）はい、G〇〇の〇〇

です。よく聞こえます。本部どうぞ。

④Gリーダーは、トランシーバーによる訓練開始の合図を受け、
班長に電話または直接訓練開始を伝達し、班長からの確認
報告を第七公園にて受ける。

、 ⑤班長は班内の会員宅を巡回し、安否タオルの掲示を確認して、
所定の用紙（チェックシート）に記入し、項目毎の集計をし
て、第七公園のGリーダーに、報告する。

⑥Gリーダーは各班長からの報告を受け、自分のチェックリスト
に記入し、各項目を集計し、第七公園の本部に報告する。
※班長を兼ねているGリーダーは集合が遅くなると思いますの
で役員が到着までの間、代行します。

⑦防災担当役員はGリーダーからの報告を集計し、会長に報告
する。

⑧集計が完了した後、訓練終了の連絡をする。

４．その他 ①当日、訓練に参加できないGリーダーはサブリーダーに、班長
は副班長に当日の交代を依頼し、その旨を防災担当役員に
事前に連絡する。

②トランシーバー保有者は，前日までに充電を確認する。
③訓練参加時は、ヘルメットおよび腕章を着用ください。

回覧